
 

1 
 

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CARCAVELOS E PAREDE 

 

REUNIÃO PÚBLICA DO EXECUTIVO 

 

ATA DE MAIO DE 06.05.2025 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ao dia 6 do mês de Maio de 2025, na sede do CNG – Clube Nacional de Ginástica, Parede, 

pelas dezoito horas e trinta minutos, reuniu o Executivo da Junta de Freguesia da União das 

Freguesias de Carcavelos e Parede, em sessão Pública ordinária, com a presença, do 

Presidente Nuno Alves e dos membros do Executivo, Manuel Magalhães, Ana Raimundo, 

Odete Abrantes e Carolina Melo. ----------------------------------------------- 

Inscreveram-se para participar na reunião os seguintes munícipes---------------------------------- 

• Maria Margarida Ribeiro Rolo Sapata 

• Gonçalo Faustino 

• Madalena Baptista 

• António Rugeroni 

• Maria Manuela Enwerem Branson 

• João Pedro Fernandes 

__________________________________________________________________________ 

O Presidente Nuno Alves não estava presente no início da reunião. -------------------------------- 

Foi dada a palavra à senhora Maria Margarida Ribeiro Rolo Sapata, falou da instalação de um 

PT – Posto de transformação, num local que era um pequeno jardim na Travessa da Marquesa 

na Parede, disse que enviou um mail no passado dia 30/04/2025 e gostava de saber se é 

possível alterar o local deste Posto de Transformação. --------------------------------------------------- 

O Presidente Nuno Alves disse que esta é uma obra da E-Redes. -------------------------------------- 

Foi dada a palavra ao senhor Gonçalo Faustino que representa a Associação Desportiva e 

Cultural de Carcavelos e Parede, e que gostava de estar presente nas Festas de Carcavelos e 

Parede, a vogal Carolina Melo respondeu dizendo que a associação deverá enviar a 

documentação referente à Associação, para que possa estar registada no Programa de Apoio 

ao Associativismo da UFCP. -------------------------------------------------------------------------------------- 



 

2 
 

Foi dada a palavra à senhora Madalena Baptista que falou enquanto Presidente da Associação 

de Moradores do Bairro das Caixas, tendo apresentado alguns assuntos relacionados com o 

bairro, as infraestruturas do bairro estão velhas e o esgoto alagou e as Aguas de Cascais vieram 

limpar. O estacionamento está caótico os carros não conseguem circular na zona. é necessário 

criar zonas de estacionamento tarifado, existem vários carros abandonados no bairro. É 

urgente resolver a questão toponímica do bairro os lotes 6 e 7 e a rua da sede da Associação 

não tem nome. ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A vogal Ana Raimundo respondeu aos assuntos apresentados. ---------------------------------------- 

Foi dada a palavra ao senhor António Rugeroni que falou enquanto Presidente da Associação 

de Moradores do Bairro Almirante Nunes da Mata, disse que teve uma reunião no bairro com 

o senhor vereador Frederico Nunes, Associativismo, referiu a necessidade de colocar 

estacionamento tarifado no bairro, falou da necessidade de haver mais passagens aéreas 

sobre o caminho-de-ferro. ---------------------------------------------------------------------------------------- 

A vogal Ana Raimundo respondeu aos assuntos apresentados. ---------------------------------------- 

Foi dada a palavra à senhora Maria Manuela Bramson, que vive na Parede na Rua José Elias 

Garcia ao pé do Café Iceberg e disse que tem dificuldade em sair de casa porque os carros 

estão sempre mal estacionados. -------------------------------------------------------------------------------- 

A vogal Ana Raimundo disse que vamos falar com a Policia Municipal e com a PSP da Parede 

para passarem com mais frequência pelo local. ------------------------------------------------------------ 

Foi dada a palavra ao senhor João Pedro Fernandes que falou diretamente com o Presidente 

Nuno Alves, sobre o ponto de situação dos assuntos que tem vindo a apresentar nas últimas 

reuniões. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Foi dada ainda a palavra à senhora Madalena Baptista, que falou sobre a Rua Paulo Falcão, 

das lojas de conveniência que vendem álcool fora de horas e a menores, e falou do café da 

Rua Capitão Leitão, que é muito mal frequentado. -------------------------------------------------------- 

No final da reunião o Presidente Nuno Alves aproveitou para agradecer ao senhor Eng.º 

Manuel Madeira pela cedência, mais uma vez, das instalações do Clube Nacional de Ginástica 

para a realização desta reunião pública. --------------------------------------------------------------------  

Nada mais havendo a tratar ou a decidir, a reunião, que terminou pelas 20:20 horas: ----------- 

 

 



 

3 
 

 

Presidente: 

 

Vogal:  

 

Vogal:  

 

Vogal: 

 

Vogal: 

 


